[image: image1.wmf]
Профсоюз работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства

Московской области

            МОСКОВСКИЙ  ОБЛАСТНОЙ  КОМИТЕТ

     П Р Е З И Д И У М

        П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л  Е  Н  И  Е

г.   Москва
       23 марта  2016 г.

   Протокол № 6

   Об участии профсоюзных организаций
автомобильного транспорта и дорожного хозяйства
в проведении в Московской области

«Дней  защиты от экологической опасности в 2016 году».
      С 15 апреля по 05 июня 2016 года в Московской области проводятся Дни защиты от экологической опасности.  Профсоюзные организации, входящие в   профсоюз работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства, активно участвуют в общественном экологическом движении.  Солидарные действия профсоюзных организаций  по улучшению условий труда, оздоровлению производственной и природной среды, благоустройству, очистке и озеленению городских и промышленных территорий   способствовали тому, что Московская область, при подведении итогов работы участников Всероссийского конкурса по «Дням защиты от экологической опасности», получает высокую оценку и постоянно занимает призовые места.
       С целью повышения экологической культуры, бережного отношения к природе и природным ресурсам  Президиум Мособкома профсоюза постановляет:

1. Рекомендовать Объединенным профсоюзным комитетам, профкомам предприятий:

- принять активное участие в    «Днях защиты от экологической  опасности» в отраслях под девизом «Экология – Безопасность - Жизнь»;

- осуществлять общественный контроль за выполнением экологических требований, оговоренных  Региональными отраслевыми тарифными  соглашениями   и  коллективными договорами;

- рассматривать при заключении коллективных договоров и соглашений  вопросы экологии и охраны здоровья работающих для дальнейшего их включения;
- организовать совместно с работодателями проведение субботников по уборке и благоустройству  территорий предприятий и организаций;
2. Довести  текст  Постановления  и  текст обращения Союза «МОООП» (приложение №1)   до  первичных профсоюзных  организаций.

3. Объединенным  профсоюзным  комитетам, организациям прямого подчинения,  в срок  до 1 сентября 2016 года, представить в Мособком  профсоюза  информацию  по    участию  в акции «Дни защиты от экологической  опасности».

 4. Контроль    за    выполнением     настоящего    Постановления     возложить   на   главного  технического инспектора  труда   Мособкома    профсоюза   Пирогова Н.Н.

      Председатель  Мособкома профсоюза   [image: image2.jpg]

       Л.Н. Емельяненко
Приложение №1

ОБРАЩЕНИЕ
Президиума Союза «Московское областное

объединение организаций профсоюзов»

Проблемы экологической безопасности в последнее время становятся все более актуальными и приобретают государственное звучание.

Состояние окружающей природной среды – одна из наиболее важных социально-экономических проблем, прямо или косвенно затрагивающих интересы каждого жителя страны, а благоприятная окружающая среда - необходимое условие развития государства и здоровья его граждан.

Сегодня и политики, и рядовые граждане пришли к пониманию того факта, что проблемы экологии не знают административных границ, что благоприятную экологическую среду нельзя создать в отдельно взятом регионе. Это проблема общая и решать ее необходимо «всем миром» - политиками, законодателями, профессиональными экологами,  общественными организациями и гражданами, понимающими свою ответственность за сохранение природы.

На основе мероприятий, проводимых в рамках Дней защиты, создано и развивается массовое движение за экологическое возрождение России и Московской области. Мероприятия Дней защиты на территории Московской области проходят под девизом «Экология–Безопасность-Жизнь» и получили широкую поддержку всех слоев населения. Общероссийские Дни защиты от экологической опасности начаты в 1994 году по инициативе общественных организаций, поддержанные Президентом Российской Федерации, Государственной Думой, Советом Федерации и по традиции проводятся ежегодно.

В решении экологических и природоохранных проблем профсоюзы Подмосковья являются активными участниками и  будут продолжать работу по обеспечению сохранности жизни и здоровья работников, осуществлению действенного  профсоюзного контроля   за соблюдением законодательства об охране труда и экологической безопасности, реализацией государственной политики в области охраны труда и окружающей среды.

Дорогие жители Московской области!

От нас с Вами зависит очень многое - необходимо воспитывать в новом поколении любовь, бережность и уважение к природе, учить разумно использовать то, что она дала нам. Мы призываем каждого гражданина во время проведения Дней защиты от экологической опасности внести свой вклад в сохранении природы, чтобы в наших дворах, улицах, в подъездах домов, в парках, на территориях предприятий и учреждений был порядок и чистота, росли деревья и цветы.
23.03.2016 г.